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 امام علی علیه الســلام: هر چه محبت داری نثار دوستت کن امّا هر چه اطمینان داری 
به پای او مريز. 

تصنیف غررالحکم و دررالکلم ص 421 ، ح9665 - بحارالانوار)ط-بیروت( ج71 ، ص165
سخن روز

متأسفانه نکته ای که به عنوان یک 
حلقه مفقوده در حوزه فرهنگ و هنر 

حس می کنیم  این است که کشش 
تقاضا و مصرف فرهنگی و هنری ما در 

خانوارهای ایرانی بالا نیست. سهم 
سبد خانوار ایرانی از مصرف فرهنگی و 

هنری، تنها یک درصد است.

امیدوارم نهادهــای تصمیم گیــر بتوانند با 
تدابیری کــه به لحــاظ مالی و ســازماندهی 
تماشاگر و تبلیغات می اندیشند، به گروه های 
تئاتــری کــه در ایــن روزهــا بســیار متضــرر 
شــده اند، کمکــی کننــد. چون همــه از یک 
خانواده هستیم و باید بدانیم ضرری که به 
یک تئاتر در سالنی دیگر می خورد دودش 

به چشم تئاتر من هم می رود.

سید عباس صالحی: سهم ناچیز 
فرهنگ در سبد خانوار

 کوروش سلیمانی: 
مسئولان از تئاتری ها غافل نشوند

 بخشی از گفت وگوی 
این بازیگر و کارگردان با ایلنا

  بخشی از صحبت های وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در سفر به مشهد

در تاریخ از بی طرفی و 
حقیقت جویی سخن بسیار 

گفته اند. لیکن این سخن 
ادعایی بیش نیست. مورخ 
از همانجا که موضوع تاریخ 

خود را انتخاب می کند در 
واقع دنبال هوس و میل خود 

می رود و از بی طرفی خارج 
می شود.

 دو قرن سکوت
 عبدالحسین زرین کوب

تئاتری ها به لغو معافیت مالیاتی فعالیت های فرهنگی و هنری معترضند

افتادن بار تئاتر روی دوش تماشاگر
در پیش نویــس لایحــه »اصلاح 
مقــررات  و  قوانیــن  برخــی 
مالیاتــی«، بند هــای مربــوط بــه 
معافیت های مالیاتی فعالیت های فرهنگی و هنری لغو 
شــده. در صورت تصویب این لایحه اهالی فرهنگ و هنر 
هم ملزم به پرداخت مالیات خواهند شــد. مســأله ای که 
باعث نگرانی آنها شده است. و در روزهای آینده باز هم به 
آن خواهیم پرداخت. »ایران« همچنین آماده انتشار نظر 

کارشناسان و متخصصان این حوزه خواهد بود.

لازم  زیرســاخت  مــا  چــون 
و  برنامه ریــزی  بــرای 
برنامه هــای فرهنگی نداریم با 
سیاســتگذاری های کوتاه مدت 
و بلنــد مدت نمی شــود درباره 
چنین مســائلی به صورت کلی 
و یــک طرفــه حــرف زد و قانونی وضع کــرد. بعضی از 
هنرمندان کار و فعالیتشــان تجاری است و درآمدهای 
کــه میلیــاردی  افــراد و تئاترهایــی  ایــن  کلان دارنــد. 
می فروشــند بایــد مالیات بدهند اما در مقابل کســانی 
هســتند که تئاتر تجربی کار می کننــد یا فیلم های گروه 
هنر و تجربه می سازند.  این افراد نباید مالیات بدهند 
و حتی باید به آنها یارانه هم پرداخت شــود. مرجعی 
باید وجود داشته باشد و مسلط و فرآیند محور باشد و 
براساس اصولی مشخص کند که کدام اثر باید مالیات 

بپردازد و کدام اثر نباید این کار را انجام دهد.
تئاتــر همین الان هم بســرعت به ســمت تجاری و 
اقتصادی شدن پیش می رود و با اجرای این لایحه این 
اتفــاق ســرعت می گیرد. اکنــون بســیاری از هنرمندان 
تئاتــر امنیت شــغلی ندارنــد، نمی توانند ارتــزاق کنند 
و دچــار بحــران جدی هســتند و حالا بایــد مالیات هم 
بدهنــد. آن 20 درصد هنرمندی که درآمد کافی دارند 
مالیــات می دهنــد و برایشــان هــم فرقــی نمی کند اما 

کســانی کــه در ایــن بــازار قــرار نمی گیرند بیشــتر ضرر 
می کننــد. اجــرای ایــن لایحــه بســیار خطرناک اســت 
چون شــاهد رشــد روزافزون تئاتر خصوصــی خواهیم 
بود. اکنون هم بار کسب درآمد روی دوش تماشاگران 
تئاتــر اســت و با اجــرای این لایحه این مســأله بیشــتر 
هم می شــود و مردم دوبار مالیــات پرداخت می کنند. 
بــه ایــن ترتیــب تماشــاگر و ذائقــه اش جهــت تئاتر را 
مشــخص می کند و وقتــی تئاترهای کمدی و ســخیف 
بیشــتر می فروشــند اجرای چنین نمایش هایی بیشتر 

می شود تا هنرمند بتواند مالیاتش را بپردازد.
اکنــون هــم گروه هــای نمایــش مجبورند به شــکل 
خصوصــی کار کنند و 20 درصد درآمدشــان به ســالن 

و 5 درصــد بــه گیشــه فــروش اینترنتــی بلیــت تعلق 
می گیرد. با این شــرایط اگر به طور مثال 10 درصد هم 
مالیــات بدهنــد دیگر چیــزی نمی ماند. ضمــن اینکه 
این مالیات قرار اســت از پولی دریافت شــود که مردم 
بــرای تئاترها داده اند. چــرا باید مردم در این شــرایط 
بلیت هــای گران بــرای تئاتــر بخرند؟ این پولی اســت 
کــه دولت بایــد به صورت یارانــه در اختیــار نمایش ها 
بگــذارد. ما فرهنگ را به حراج گذاشــته ایم و ســاختار 
فرهنگی مــان از دســتمان خارج شــده اســت. صنف و 
تشــکل قدرتمنــدی هــم نداریم کــه توســط آن به این 

لایحه اعتراض کنیم. 
تئـــــــــاتر می دیدنــد و  کاش سیاســــــــتمداران مــا 
از شــرایطش باخبــر بودنــد. در شــرایط ایــن روزهــای 
تبلیغــات  مقابــل  در  را  می تواندامیــد  تئاتــر  کشــور 
مأیوس کننــده ای که علیه ایــران وجــود دارد به مردم 
بازگردانــد ولی تئاتری هــا مجبورند برای ارتــزاق تئاتر 
بســازند نه حقیقــت و لغو معافیت مالیاتــی آنها این 

شرایط را بدتر می کند.

یادداشت 
اول

آروند دشت آرای
کارگردان تئاتر

به بهانه سالمرگ اسکار وایلد

نویسنده ای با شهرتی جهانی
اسکار  درگذشت  ســالروز  امروز 
وایلد، شاعر، نمایشنامه نویس و 
است  ایرلندی   مشهور  نویسنده 
که نه تنهــا برای آثار متعددی که از او بــه یادگار مانده، 
بلکــه بــرای زندگی عجیــب و محاکمه پرحاشــیه اش 
همــواره مــورد توجــه بــوده اســت. توجه بــه زندگی 
عجیبــی کــه وایلــد ســپری کــرده به حــدی  اســت که 
به عنوان شخصیت کارآگاه در داستان های بسیاری از 

جنایی نویسان امروز حضور دارد.

 وایلد را می توان یکی از چهره های 
سرشــناس جنبشــی دانســت کــه 
در ادبیــات فرانســه از آن به عنوان 
»انحطــاط«، البتــه نه بــه معنای 
منفی اش یــاد می کنند. او نه تنها 
بــا دیگــر چهره های ایــن جنبش، 
بلکه با سمبلیست های انگلیسی 
هــم ارتباط خوبی داشــت که نتیجه اش در آثــاری که از او 
به یادگار مانده دیده می شود. با آنکه حوزه فعالیت ادبی 
وایلد تنها به یک بخش محدود نمی شــود اما بیشــترین 
حجم آثار به جای مانده اش را نمایشنامه های او تشکیل 
می دهنــد. اهالــی تئاتــر اهمیــت بســیاری بــرای آثــار او 
قائل اند و حتی جالب است بدانید از برخی نوشته هایش 
اقتباس های سینمایی هم انجام شده است. او را به عنوان 
رمان نویس هم می شناســند؛ با اینکه تنها رمان شاخص 
وایلــد را می تــوان »تصویــر دوریان گــری« دانســت کــه 
بی اغراق همین یک نوشــته برای کل شــهرتی کــه امروز 
نــام او را بــه تاریخ ادبیــات جهان گره زده کافی ســت. اما 
از تأثیــری کــه نمایشــنامه »ارنســت بــودن« هم بــرای او 
به دنبــال داشــته نمی تــوان صرف نظر کــرد. نکته جالب 
دیگــر درمورد وایلد این اســت کــه او برخلاف بســیاری از 
اهالی ادبیات یا هنرمندان که شباهتی میان آنها و نوشته 
هایشــان وجود ندارد، پیوندی عمیق با آثاری دارد که از 
او بــه جای مانده؛ وایلد نه تنها در انگلســتان و فرانســه، 
بلکه در عرصه جهانی نویسنده ای صاحب نام است که 

نمی توان منکر جایگاه ادبی اش شد.

کاوه میرعباسی
مترجم

یاد

ســنت تخفیف در آخرین جمعه ماه نوامبر که به بلک فرایدی مشــهور اســت چند سالی 
است وارد خرید ایرانی ها هم شده. فروشگاه ها و سایت های خرید اینترنتی از چند روز قبل 
برایش تبلیغ می کنند و یک نام ایرانی هم برایش گذاشــته اند. در شبکه های اجتماعی با 
اینکه همچنان خیلی ها ذهن و فکرشــان درگیر اتفافاتی است که یکی دو هفته گذشته در 
کشــور رخ داده ولی دیروز نوشــته هایی با هشــتگ بلک فرایدی درباره این روز می دیدیم. 
نوشته هایی که بیشتر هم انتقادی بودند. انتقاد به تقلید از سنت خارجی، شیوه نادرست 
تخفیف سایت ها و برندها و انتقاد از اعتماد مردم به این تخفیف ها  .  »کاش اگر فروشگاه ها 
می خواستن  بلک فرایدی رو تقلید کنن، از »حراج گذاشتن آخر سال« کپی بر می داشتن تا دم 
عید همه مردم بتونن به جای قیمت های نجومی، خریدای عید رو با هزینه کمتر انجام بدن. ولی حیف که غرب زده ها 
همیشه، پوسته زشت و به دردنخور غرب رو تقلید می کنن نه عادت های خوبش رو.«، » بلک فرایدی چیه ما خودمون 
تو ایران هر روز متروی سیاه داریم هندزفری اصلی میدن 5 هزار تومن ساعت ضد آب و اصل میدن 20 هزار تومن«، 

»بلک فرایدی فقط جمعه ای که  بنزین گرون شد«، » بنزین با تخفیف نمیدین؟«، »پول هست ولی کم هست!«.

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

#بلک_فرایدی
هشتـگ

عکس نوشت
فیلمبــرداری »خــروج« تازه تریــن محصــول مرکز فیلــم و ســریال اوج به کارگردانــی ابراهیم 
حاتمی کیا پس از حدود ســه ماه در شــهرهای گچســاران و قم به پایان رســید و آن طور که از این 
عکس مشــخص اســت کامبیز دیرباز نیز به این فیلم پیوســته و به عنوان آخرین بازیگر فیلم در 
این فیلم ایفای نقش کرده اســت. »خروج« بیستمین فیلم ابراهیم حاتمی کیاست و دیرباز هم 
که پیش از خروج در فیلم »به نام پدر« این کارگردان بازی کرده بود دومین تجربه همکاری خود 

را با کارگردان ارتفاع پست تجربه خواهد کرد.

 در شرایط این روزهای کشور تئاتر 
می تواند امید را در مقابل تبلیغات 

مأیوس کننده ای که علیه ایران 
وجود دارد به مردم بازگرداند


